UBND THÀNH PHỐ LONG XUYÊN
PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1859/PTNMT
V/v tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch làm cho

thế giới sạch hơn năm 2024

           Long Xuyên, ngày  16 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:  Sở Tài nguyên và Môi trường

Tên đơn vị: Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Long Xuyên.
Địa chỉ: số 99 Nguyễn Thái Học nối dài, phường Mỹ Hoà, thành phố Long

Xuyên, An Giang.
1. Công tác chỉ đạo thực hiện:
Căn cứ Văn bản số 344/BTNMT-TTTT ngày 13/9/2024 của Trung tâm

Truyền thông tài nguyên và môi trường - Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc
tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024;

Căn cứ Văn bản số 3326/STNMT-MT ngày 19/9/2024 của Sở Tài nguyên
và Môi trường về việc tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới
sạch hơn năm 2024;

Thực hiện Văn bản số 8200/UBND-KT ngày 27/9/2024 của UBND thành
Phố Long Xuyên về việc tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới
sạch hơn năm 2024;

2. Danh mục các hoạt động tổ chức: tổng vệ sinh, khơi thông dòng
chảy, phát quang bụi rậm, chặt mé cây các tuyến đường có cây che khuất tầm
nhìn,....

3. Chi tiết hoạt động:
Thực hiện kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn

năm nay, có 12 công trình được triển khai thực hiện. Trên cơ sở phát động của
UBND thành phố, các phường, xã đã chọn những điểm nóng cần xử lý ô nhiễm
môi trường trên địa bàn chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, đến
nay các công trình phần việc đã đề ra cơ bản đã hoàn thành. Phòng Tài nguyên
và Môi trường thành phố tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện như sau:

3.1. Công tác tuyên truyền:
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với tần suất 02 -

03 lượt mỗi ngày trong suốt thời gian phát động nhằm kêu gọi, vận động nhân
dân tham gia làm vệ sinh môi trường tại khu vực xung quanh và nơi ở của mình,
thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ cây xanh, bảo vệ tài nguyên
thiên nhiên.

- Tuyên truyền các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các
văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, tập trung vào các quy định

2

mới. Lồng ghép nội dung về kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, phát triển bền vững
trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa
phương, đơn vị.

- Treo băng rôn, panô, áp phích khẩu hiệu về chủ đề môi trường ở nơi
công cộng, các đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua
lại nhằm tuyên truyền nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục tuyên truyền phong trào “Chống rác thải nhựa”, phát động
phong trào  “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”, hạn chế sử dụng
túi ni lông khó phân hủy nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng, thay đổi hành vi,
cắt giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy, góp
phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.

- Khuyến khích người dân sống thân thiện và gắn bó với thiên nhiên, thực
hiện thu gom rác thải, chất thải phát sinh không để ảnh hưởng môi trường xung
quanh. Hạn chế dần mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái môi trường đang tồn
đọng và từng bước cải thiện chất lượng môi trường tại các khu vực trọng tâm,
đảm bảo chất lượng môi trường sống ngày một xanh, sạch đẹp hơn.

- Phát tờ rơi tuyên truyền hướng dẫn cách phân loại rác và các hành vi vi
phạm quy định về vệ sinh môi trường nơi công cộng.

Ngoài ra, UBND các phường, xã có công trình vệ sinh đã tiến hành họp
dân thông báo nội dung kế hoạch ra quân thực hiện vệ sinh, vận động người dân
cùng tham gia, phát loa lưu động tuyên truyền kế hoạch ra quân vệ sinh và kêu
gọi người dân thực hiện giữ gìn vệ sinh chung tại các tuyến có công trình thực
hiện vệ sinh.

3.2 Công tác vệ sinh môi trường:
Phát động trong toàn thể cán bộ công chức, viên chức và nhân dân thực

hiện phong trào làm sạch đẹp công sở, trường học, bệnh viện, cơ sở sản xuất,
khu vực chợ, công viên, thông qua các hoạt động mé các cành cây che khuất tầm
nhìn, ảnh hưởng đường dây điện, quét đường, phụn xịt cỏ, phát quang bụi rậm,
ra quân vệ sinh khơi thông dòng chảy, vệ sinh các điểm tập kết rác.

- Căn cứ vào văn bản phát động và kế hoạch của thành phố các phường,
xã đã xây dựng kế hoạch thực hiện với 12 công trình, phần việc liên quan trên
địa bàn phường, xã.

4. Kết quả các hoạt động: (đính kèm biểu phụ lục)
- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với tần

suất 54 lượt trong suốt thời gian phát động.
- Treo 15 bang rol tuyên truyền tại trục đường chính và các điểm có công

trình thực hiện vệ sinh về chủ đề môi trường ở nơi công cộng, các đường phố
chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm tuyên truyền nhắc
nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường

3

- Phát hành 1.030 tờ rơi tuyên truyền về các hành vi vi phạm quy định về
vệ sinh môi trường nơi công cộng và hướng dẫn phân loại rác tại nguồn.

- Tổ chức các hoạt động phát quang, phun xịt cỏ, quét đường, khai thông
cống rãnh, dòng chảy tại các sông, kênh, rạch bị ô nhiễm với tổng chiều dài
khoảng 5,7km; thu gom 13,6 tấn rác thải với 452 người tham gia.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 26/4/2023 của
UBND tỉnh An Giang về việc thí điểm môi hình phân loại chất thải rắn tại
nguồn (02 mô hình). Theo kế hoạch đề ra, UBND thành phố triển khai thực hiện
mô hình tại phường Mỹ Bình với khoảng 200 hộ tham gia, hiện các hộ dân khu
vực chọn làm thí điểm đã nhận thiết bị (02 thùng rác loại 30 lít màu xanh và
màu vàng) và thực hiện phân loại, chuyển giao đơn vị thu gom theo hướng dẫn.

5. Nhận xét, đánh giá:
Các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn năm

2024 được lãnh đạo UBND thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện, UBND các
phường, xã chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện những công trình
mang tính bức xúc nhất trên địa bàn phường, xã để thực hiện. Tuy nhiên, vẫn
còn một số đơn vị, UBND phường chỉ tổ chức phát động vệ sinh tại đơn vị, nhặt
rác tại các tuyến đường.

 6. Đề xuất, kiến nghị:
Để tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Long

Xuyên trong thời gian tới, thực hiện tốt hơn nữa các hoạt động hưỡng ứng Chiến
dịch làm cho thế giới sạch hơn, phòng Tài nguyên và Môi trường đề xuất, kiến
nghị một số nội dung sau:

6.1 Sở Tài nguyên và Môi trường:
- Hỗ trợ địa phương sớm biên soạn các tài liệu hướng dẫn về thu gom,

phân loại CTRSH tại nguồn, tái chế, tái sử dụng chất thải, giảm thiểu phát thải
chất thải nhựa, túi nilon.

-  Tham mưu UBND tỉnh ban hành phương án triển khai thu gom vỏ bao
gói thuốc BVTV sau sử dụng;.

6.2. UBND thành phố:
- Yêu cầu các phòng, ban, ngành, Đoàn thể thành phố tổ chức thực hiện

phong trào chống rác thải nhựa, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần
như ly, chai, ống hút nhựa,...trong các hoạt động của đơn vị theo Kế hoạch số
90/KH-UBND ngày 04/4/2022 của UBND thành phố về việc tăng cường công
tác quản lý chất thải nhựa trên địa bàn thành phố Long Xuyên giai đoạn 2022-
2026.

- Chỉ đạo UBND các phường, xã:
+ Lập Kế hoạch duy trì vệ sinh các tuyến đã thực hiện công trình vệ sinh.
+ Kiểm tra, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm về bảo vệ môi

trường tại  địa phương  theo quy định (nếu có).

4

+ Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của người
dân về tác hại của chất thải nhựa. Triển khai thực hiện các mô hình, giải pháp
hữu hiệu nhằm giảm thiểu tiêu thụ, tái sử dụng, tái chế chất thải nhựa đến cộng
đồng và người dân. Thường xuyên phát động phong trào "Chống rác thải nhựa"
với sự tham gia trực tiếp của cộng đồng, vận động người tiêu dùng từ bỏ hành
vi, thói quen sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần.

+ Rà soát, triển khai thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt triệt để của các
hộ dân tại các tuyến kênh, rạch.

+ Thường xuyên kiểm tra việc vệ sinh môi trường nơi công cộng, lấy rác
của đơn vị thu gom (ngày, giờ) tránh để rác ứ đọng làm mất vẽ mỹ quan.

+ Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường vào các
buổi họp tổ dân phố, sinh hoạt chi bộ các khóm, ấp,...

+ Củng cố tổ kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.
+ Phối hợp, giám sát, Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị An Giang về

thời gian lấy rác tại các tuyến đường. Thông báo đến người dân việc mang rác ra
phía trước vệ đường đúng giờ để đội thu gom rác đến thu gom; các hàng quán
kinh doanh phải trang bị giỏ rác.

+ Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn phân loại rác tại nguồn, tuỳ theo điều
kiện thực tế UBND phường, xã chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện thí điểm
ở một số khu vực trên địa bàn phường, xã.

+ Phát huy vai trò đoàn thể của địa phương trong hoạt động tuyên truyền
nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ môi trường, từng bước
thay đổi thói quen trong sinh hoạt, giảm dần sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần.

Trên đây là báo cáo tổng hợp của Phòng Tài nguyên và môi trường thành
phố về kết quả tổ chức hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch
hơn năm 2024./.
Nơi nhận:
- Sở TN & MT;
- UBND thành phố;
- UBND 13 phường, xã;
- Cổng Thông tin điện tủ TPLX;
- Lưu: VT, MT.

TRƯỞNG PHÒNG

   Bùi Thị Hoa Lài

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-18T08:29:59+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<ptnmt.longxuyen@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!